
 

 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ 

 

เรื่อง 

 

การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 

 

ของ 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ 

อำเภอไพรบึง  จังหวัดศรีสะเกษ 
 

 

 

(ร่าง) 



หลักการ 

เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนการทำความดีถวายสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 
พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 90 พรรษา 12 สิงหาคม 
2565 ตามมติคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0505/ว290 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เห็นชอบตาม
ประเด็นพิจารณาสำคัญเร่งด่วนที่ 3 การบรรเทาและป้องกันปัญหาคูคลองเน่าเสีย โดยให้เป็ นไปตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบลพ.ศ. ๒๕๓๗และที่แก้ไขเพ่ิมเติมประกอบพระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522 และ
ที่แก้ไขเพ่ิมเติมกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดทำข้อบัญญัติซึ่งให้มีการติดตั้งบ่อดัก
ไขมันกับอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่โดยระบุไว้ในแบบก่อสร้างอาคารและสิ่งปลูกสร้างซึ่งจะต้องขออนุญาต
เจ้าพนักงานท้องถิ่นตามระเบียบฯ นั้น องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอโดยผู้บริหารองค์การบริหาร
ส่วนตำบล จึงขอเสนอร่างข้อบัญญัติเรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารพ.ศ. 2565ต่อสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอเพ่ือพิจารณาเห็นชอบและนายอำเภอไพรบึงเพ่ือให้ความเห็นชอบ
และประกาศใช้เป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ ต่อไป 

 

เหตุผล 

  โดยที่เป็นการสมควรเพ่ือดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0505/ว290 
ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ด่วนที่สุด ที่ มท 0820.2/ ว 
770 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2565 จัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ โดยกำหนดไว้ใน
แบบการก่อสร้างอาคารใหม่ซึ่งจะต้องมีระบบบำบัดน้ำเสียประจำครัวเรือนหรืออาคารอยู่ด้วย เพ่ือเป็นการ
ควบคุมจำกัดดูแลการติดตั้งระบบโดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่ง
ระบายน้ำภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ เป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม และ
เป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น โดยกำหนดให้มีการติดตั้งบ่อ
ดักไขมันกับอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบ
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จึงเห็นสมควรบัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบล นี้ 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 

*****************************************  

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ เรื่อง การติดตั้ง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารพ.ศ. 2565 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลพ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมอันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติ 
บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 25 ประกอบกับมาตรา 27มาตรา 33 
และมาตรา 38ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอและนายอำเภอไพรบึง จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ เรื่อง การ
ติดตั้งบอ่ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖5 ” 

  ข้อ ๒ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบ และคำสั่งอ่ืน
ใดซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ ๔ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งทีส่ร้างอย่าง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 

  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้
แล้ว 

  “น้ำเสียในครัวเรือน” หมายความว่า น้ำทิ้งจากกิจกรรมในครัวเรือน เช่น การปรุงอาหาร 
การอาบน้ำ ซักผ้า ล้างจาน ล้างผัก หรือจากการกระทำอ่ืนในลักษณะเดียวกัน เป็นต้น 

  “ระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือน” หมายความว่า การทำระบบจัดการน้ำเสียในครัวเรือน
อย่างง่ายโดยทำการต่อท่อรับน้ำเสียในครัวเรือนทุกประเภทลงในบ่อดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสียแบบวงขอบ
ซีเมนต์ซึ่งมีขนาด จำนวน และรูบแบบอ่ืนตามกำหนดหรือเหมาะสม ก่อนน้ำที่ผ่านการบำบัดแล้วจะซึมลงแหล่ง
ระบายน้ำต่อไป 

 

/ “การระบายน้ำ”… 



  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 

  “แหล่งระบายน้ำ”หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะอ่ืน แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือ
สามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ 

  ข้อ ๕ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลลงไปสู่แหล่งระบาย
น้ำและยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

  ข้อ ๖ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมัน
สำหรับอาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่
ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดัก
ไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

  ข้อ ๘ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

  ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 

  ข้อ ๑0 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา 
พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่ชนบท 

  ข้อ ๑1 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอรักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มี
อำนาจออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่เดือน                     พ.ศ. 2565 

 

      (นายทองคำ  ตอนศร)ี 

            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปราสาทเยอ 

เห็นชอบ 

 

(นายบุญญาฤทธิ์  เยี่ยมยอด) 

     นายอำเภอไพรบึง 



ข้อกําหนดมาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันและแบบมาตรฐานการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
 
 1. มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมัน 
  1.1 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 

จำนวนคน 
ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบ่อ 

จำนวน (บ่อ) 
เส้นผ่านศูนย์กลาง (ม.) ความลึก (ม.) 

5 0.17 0.8 0.40 1 
5 – 10 0.34 0.8 0.70 1 

11 – 15 0.51 1.0 0.70 1 
16 – 20 0.63 1.2 0.60 1 
21 - 25 0.85 1.2 0.80 1 
 
  1.2 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 

จำนวนคน 
ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบ่อ 

จำนวน (บ่อ) 
เส้นผ่านศูนย์กลาง (ม.) ความลึก (ม.) 

25 – 30 1.02 1.0 0.70 2 
31 – 35 1.19 1.0 0.80 2 
36 – 40 1.36 1.2 0.60 2 
41 – 45 1.53 1.2 0.70 2 
46 - 50 1.70 1.2 0.80 2 
 
  1.3 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
ขนาดพื้นที่ 

(ตร.ม.) 
ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบ่อ 

ความลึกน้ำ (ม.) กว้าง (ม.) ยาว (ม.) 
10 0.20 0.40 0.50 1.00 

11 – 25 0.47 0.60 0.60 1.30 
26 – 50 0.96 0.75 0.80 1.60 
51 – 75 1.50 0.75 1.00 2.00 

76 – 100 1.94 0.80 1.10 2.20 
101 – 125 2.45 0.85 1.20 2.40 
126 – 150 2.82 0.90 1.20 2.60 
151 – 175 3.38 1.00 1.30 2.60 
176 - 200 3.78 1.00 1.35 2.80 
 
 2. แบบมาตรฐานการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
     ใช้แบบมาตรฐานการก่อสร้างของกรมควบคุมมลพิษ จำนวน 3 แบบ ตามเอกสารแนบท้าย 



แบบที่ 1 
แบบถังดักไขมัน 

สำหรับบ้านพักอาศัย ขนาด 1 ครัวเรือน 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบที่ 2 
แบบถังดักไขมัน 

สำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 
ขนาด 2 ลบ.ม. / วัน 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบที่ 3 
แบบถังดักไขมัน 

สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
ขนาด 4 ลบ.ม. / วัน 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


